
令和2年度

　　　○令和2年度収支予算

　　　○令和2年度収支予算内訳表

　　　○資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類

公益財団法人  国際科学振興財団

収 支 予 算 書
（令和2年4月1日から令和3年3月31日まで）



公益財団法人　国際科学振興財団

（単位：円）

科　　　　目 令和2年度予算 令和元年度予算 増　　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．　経常増減の部

　　　(１)　経常収益

　　　　基本財産運用益 10,000 10,000 0

           基本財産受取利息 10,000 10,000 0

　　　　特定資産運用益 1,000 1,000 0

           特定資産受取利息 1,000 1,000 0

　　　　受取会費 0 500,000 △ 500,000

　　　　　受取会費 0 500,000 △ 500,000

　　　　研究事業収益 89,748,000 170,781,000 △ 81,033,000

           研究事業収益 89,748,000 170,781,000 △ 81,033,000

　　　　受取寄附金 91,808,000 67,058,000 24,750,000

　　　　　受取寄附金 12,000,000 2,000,000 10,000,000

　　　  　受取指定寄附金振替額 79,808,000 65,058,000 14,750,000

　　　　雑収益 934,000 2,559,000 △ 1,625,000

　　　　　 雑収益 934,000 2,559,000 △ 1,625,000

　　　　経常収益計 182,501,000 240,909,000 △ 58,408,000

　　　(２)　経常費用

　　　　事業費 195,593,000 257,222,000 △ 61,629,000

　　　　　 報酬 5,880,000 5,880,000 0

　　　　　 役員退職慰労引当金繰入額 893,000 473,000 420,000

　　　　　 給与手当 48,745,000 101,167,000 △ 52,422,000

　　　　　 臨時雇賃金 10,959,000 14,120,000 △ 3,161,000

　　　　　 賞与引当金繰入額 508,000 290,000 218,000

　　　　　 退職給付費用 422,000 348,000 74,000

　　　　　 福利厚生費 6,854,000 8,997,000 △ 2,143,000

　　　　　 会議費 3,014,000 5,727,000 △ 2,713,000

　　　　　 旅費交通費 11,150,000 13,253,000 △ 2,103,000

　　　　　 通信運搬費 1,618,000 2,351,000 △ 733,000

　　　　　 消耗什器備品費 8,019,000 7,973,000 46,000

　　　　　 消耗品費 11,824,000 16,271,000 △ 4,447,000

　　　　　 図書費 1,568,000 2,321,000 △ 753,000

　　　　　 印刷製本費 5,016,000 1,384,000 3,632,000

　　　　　 光熱水料費 3,061,000 3,765,000 △ 704,000

　　　　　 修繕費 227,000 152,000 75,000

　　　　　 賃借料 1,296,000 1,250,000 46,000

　　　　　 機器保守費 1,375,000 973,000 402,000

　　　　　 諸謝金 6,275,000 3,801,000 2,474,000

　　　　　 委託費 9,701,000 9,136,000 565,000

　　　　　 共同研究費 36,000,000 35,000,000 1,000,000

　　　　　 租税公課 2,460,000 1,501,000 959,000

　　　　　 減価償却費 15,221,000 16,793,000 △ 1,572,000

　　　　　 雑費 3,507,000 4,296,000 △ 789,000

令和2年度収支予算（正味財産増減計算ﾍﾞｰｽ）

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで



科　　　　目 令和2年度予算 令和元年度予算 増　　　減

　　　　管理費 52,777,000 44,647,000 8,130,000

　　　　　 報酬 16,625,000 8,371,000 8,254,000

　　　　　 役員退職慰労引当金繰入額 1,657,000 877,000 780,000

　　　　　 給料手当 3,967,000 4,169,000 △ 202,000

　　　　　 臨時雇賃金 307,000 228,000 79,000

　　　　　 賞与引当金繰入額 218,000 124,000 94,000

　　　　　 退職給付費用 182,000 149,000 33,000

　　　　　 福利厚生費 2,926,000 1,638,000 1,288,000

　　　　　 会議費 389,000 960,000 △ 571,000

　　　　　 旅費交通費 2,290,000 630,000 1,660,000

　　　　　 通信運搬費 772,000 501,000 271,000

　　　　　 消耗品費 341,000 250,000 91,000

　　　　　 図書費 20,000 20,000 0

　　　　　 印刷製本費 330,000 169,000 161,000

　　　　　 光熱水料費 661,000 615,000 46,000

　　　　　 賃借料 981,000 991,000 △ 10,000

　　　　 　機器保守費 76,000 76,000 0

　　　　 　諸謝金 6,925,000 8,084,000 △ 1,159,000

　　　　 　委託費 8,104,000 8,385,000 △ 281,000

　　　　 　租税公課 1,640,000 999,000 641,000

　　　　 　減価償却費 2,715,000 3,496,000 △ 781,000

　　　　 　雑費 1,651,000 3,915,000 △ 2,264,000

　　　　経常費用計 248,370,000 301,869,000 △ 53,499,000

　　　　　　当期経常増減額 △ 65,869,000 △ 60,960,000 △ 4,909,000

　２．　経常外増減の部 0

　　　(１)　経常外収益 0 0 0

　　　　　　経常外収益計 0 0 0

　　　(２）　経常外費用 0 0 0

　　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 65,869,000 △ 60,960,000 △ 4,909,000

　　　　　　一般正味財産期首残高 560,618,000 578,319,172 △ 17,701,172

　　　　　　一般正味財産期末残高 494,749,000 517,359,172 △ 22,610,172

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

　　　　　　  受取寄附金 39,210,000 38,500,000 710,000

　　　　　　  一般正味財産への振替額 △ 79,808,000 △ 65,058,000 △ 14,750,000

　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 40,598,000 △ 26,558,000 △ 14,040,000

　　　　　　指定正味財産期首残高 434,016,000 433,045,258 970,742

　　　　　　指定正味財産期末残高 393,418,000 406,487,258 △ 13,069,258

Ⅲ　正味財産期末残高 888,167,000 923,846,430 △ 35,679,430



(単位：円）

公益目的事業会計

公１

研究開発・学術会議等

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 10,000 0 10,000

基本財産受取利息 10,000 0 10,000

特定資産運用益 1,000 0 1,000

特定資産受取利息 1,000 0 1,000

受取会費 0 0 0

受取会費 0 0 0

研究事業収益 80,798,000 8,950,000 89,748,000

研究事業収益 80,798,000 8,950,000 89,748,000

受取寄附金 81,103,000 10,705,000 91,808,000

6,000,000 6,000,000 12,000,000

75,103,000 4,705,000 79,808,000

雑収益 469,000 465,000 934,000

雑収益 469,000 465,000 934,000

経常収益計 162,381,000 20,120,000 182,501,000

（２）経常費用

事業費 195,593,000 195,593,000

報酬 5,880,000 5,880,000

役員退職慰労引当金繰入額 893,000 893,000

給与手当 48,745,000 48,745,000

臨時雇賃金 10,959,000 10,959,000

賞与引当金繰入額 508,000 508,000

退職給付費用 422,000 422,000

福利厚生費 6,854,000 6,854,000

会議費 3,014,000 3,014,000

旅費交通費 11,150,000 11,150,000

通信運搬費 1,618,000 1,618,000

消耗什器備品費 8,019,000 8,019,000

消耗品費 11,824,000 11,824,000

図書費 1,568,000 1,568,000

印刷製本費 5,016,000 5,016,000

光熱水料費 3,061,000 3,061,000

修繕費 227,000 227,000

賃借料 1,296,000 1,296,000

機器保守費 1,375,000 1,375,000

諸謝金 6,275,000 6,275,000

委託費 9,701,000 9,701,000

共同研究費 36,000,000 36,000,000

租税公課 2,460,000 2,460,000

減価償却費 15,221,000 15,221,000

雑費 3,507,000 3,507,000

令和2年度収支予算内訳表

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

受取指定寄附金振替額

科     目 法人会計 合計

受取寄附金



公益目的事業会計

公１

研究開発・学術会議等

科     目 法人会計 合計

管理費 52,777,000 52,777,000

報酬 16,625,000 16,625,000

役員退職慰労引当金繰入額 1,657,000 1,657,000

給料手当 3,967,000 3,967,000

臨時雇賃金 307,000 307,000

賞与引当金繰入額 218,000 218,000

退職給付費用 182,000 182,000

福利厚生費 2,926,000 2,926,000

会議費 389,000 389,000

旅費交通費 2,290,000 2,290,000

通信運搬費 772,000 772,000

消耗品費 341,000 341,000

図書費 20,000 20,000

印刷製本費 330,000 330,000

光熱水料費 661,000 661,000

賃借料 981,000 981,000

機器保守費 76,000 76,000

諸謝金 6,925,000 6,925,000

委託費 8,104,000 8,104,000

租税公課 1,640,000 1,640,000

減価償却費 2,715,000 2,715,000

雑費 1,651,000 1,651,000

経常費用計 195,593,000 52,777,000 248,370,000

当期経常増減額 △ 33,212,000 △ 32,657,000 △ 65,869,000

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 33,212,000 △ 32,657,000 △ 65,869,000

一般正味財産期首残高 560,618,000

一般正味財産期末残高 494,749,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄附金 39,210,000 0 39,210,000

一般正味財産への振替額 △ 79,808,000 0 △ 79,808,000

当期指定正味財産増減額 △ 40,598,000 0 △ 40,598,000

指定正味財産期首残高 434,016,000

指定正味財産期末残高 393,418,000

Ⅲ　正味財産期末残高 888,167,000



（１）資金調達の見込みについて

　　　当期に借入による資金調達予定はありません。

（２）設備投資の見込みについて

　　　当期の重要な設備投資の予定はありません。

（令和2年4月1日から令和3年3月31日まで）

資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類


